MOÇÃO Nº ________/2019
Assunto: Apoio do Legislativo Municipal de Valinhos ao excelentíssimo senhor prefeito Municipal de Valinhos, Doutor Orestes Previtale Júnior para que empenhe esforços na implantação de Bolsões de Estacionamento na Avenida Joaquim Alves Corrêa.

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE APOIO do Legislativo Municipal de Valinhos ao excelentíssimo senhor prefeito Municipal de Valinhos, Doutor Orestes Previtale Júnior, para que empenhe esforços na implantação de Bolsão de Estacionamento na Avenida Joaquim Alves Corrêa.

Preliminarmente, parece importante registrar que a Avenida Joaquim Alves Corrêa é uma das principais artérias que interligam Valinhos a Vinhedo, dando acesso a vários bairros da cidade. O número de veículos, ônibus, caminhões e pedestres que transitam por essa avenida é significativamente alto.

A princípio, os imóveis localizados na avenida eram residenciais, mas com o passar do tempo muitos foram transformados em comerciais ou mistos, criando pequenos comércios e ocasionando um expressivo aumento no número de veículos, ônibus e caminhões que por ela têm que obrigatoriamente trafegar.

A implantação do bolsão de estacionamento, utilizando o canteiro central com vagas no sistema 45º, principalmente próximo aos pontos do Jardim Imperial, Câmara Municipal, Centro Cultural e Nova Suíça, trará mais conforto aos moradores e aos clientes dos estabelecimentos comerciais, sem dizer que será de grande importância também para o tráfego, uma vez que possibilitará mais espaço nas faixas de rolamento, contribuindo com a Mobilidade Urbana.

Face o exposto, a presente Moção tem o objetivo de emprestar todo o apoio desta Casa de Leis ao excelentíssimo senhor prefeito Municipal de Valinhos, Doutor Orestes Previtale Júnior, para que empenhe esforços na implantação de Bolsões de Estacionamento na Avenida Joaquim Alves Corrêa.

Assim, pugnam que seja expedido ofício desta Casa portando a presente Moção de Apoio ao excelentíssimo senhor prefeito Municipal Orestes Previtale Júnior.

Valinhos, em 25 de novembro de 2019.

Aldemar Veiga Junior

 Vereador – DEM